העיסוק הראשוני בעניין עשיית 'זכר להקהל' מיוחס לאדר"ת )הרב אליהו דוד רבינוביץ' תאומים,
,)1875 – ה'תרל"ה השמיטה שנת )מוצאי שנים וארבעים כמאה לפני קוק(. הראי"ה של חותנו
עוד בהיותו רב בליטא )פונוביז'(, דרש לקיים 'זכר למצוות הקהל' כשם שנהגו לעשות זאת במצוות
אחרות שנהגו במקדש בהן עושים זכר למקדש. אמנם דרשתו היא בירור בהלכות הקהל, ואין בה
שום קריאה או התייחסות כלשהי אחרת באשר לאפשרות חידוש מצוות הקהל בזמן הזה או זכר לה,7
אך בעצם העובדה שנושא הדרשה הוא מצוות הקהל, בזמן המתאים, במוצאי שמיטה, יש זרעים

ראשונים המלמדים על קריאה וחיפוש לעשייה כלשהי כזכר למצווה.

ארבע עשרה שנים מאוחר יותר )מוצאי שנת השמיטה ה'תרמ"ט - 1889(, הוציא האדר"ת קונטרס
)בעילום שם8( ובו קריאה מעשית לרבני קהילות, לדרוש בשבת חול המועד סוכות על מצווה זו

בקהילותיהם.

על אף פעולותיו הרבות של האדר"ת להנחלת מצווה זו, וחרף התמיכה הרחבה שזכה לה בקרב
ועוד(, עדיין לא היה מי שייקח )הראי"ה קוק, הרב עוזיאל, הרב טיקוצ'ינסקי הרבנים בתקופתו
ה’תש"ו עד מוצאי שנת השמיטה, בתחילת שנת להקהל', 'זכר מעמד של הביצוע את עצמו על

הרב מאיר
בר אילן, מראשי המזרחי, פתח, ולאחריו קרא הרב הראשי הרב יצחק אייזיק הלוי הרצוג10 את פרשת
המלך מן החומש ומשם יצאו ההמונים בצעדה, כשבראשם הרבנים הראשיים, אל הכותל המערבי,

שם המשיך המעמד בתפילה ובקריאת פרקי תהלים.

בשנים הראשונות שלאחר קום המדינה התקיים המעמד בכל פעם במקום אחר בירושלים אך מאז
שחרורה של העיר, בשנת ה'תשכ"ז – 1967, הועתק מקום המעמד לרחבת הכותל המערבי.

7 קובץ הקהל, ירושלים, הוצאת מוסד הרב קוק, תשל"ג, עמ' טז, נ-נג.

8 הקונטרס קיבל את הסכמתם של הרב יוסף דב הלוי )בעל בית הלוי(, ואת הסכמתו של הרב שמואל מוהליבר,
שהכירו את המחבר, וכן את "הסכמתו" של האדר"ת עצמו, שאף העיר הערות על "המחבר".